
Besvarelse af spørgsmål nr. 149 (L 74), som Folketin-
gets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 4. maj 2005

Spørgsmål 149:
"Sundhedsstyrelsen skal ifølge § 208 nedsætte et rådgivende udvalg for 
specialeplanlægning. Af bemærkningerne fremgår det, at medicinaldirektø-
ren skal være formand for det rådgivende udvalg. Kan ministeren forstå det 
synspunkt, at det forekommer uhensigtsmæssigt, at det udvalg, der er sat i 
verden for at rådgive Sundhedsstyrelsen, skal have Sundhedsstyrelsens 
egen øverste chef som formand? Mener ministeren, at man med denne 
konstruktion vil kunne tale om uvildig rådgivning af Sundhedsstyrelsen?"

Svar:
Sundhedsstyrelsen er den højeste sundhedsfaglige myndighed, som rådgi-
ver og vejleder myndigheder og fagfolk i sundhedsfaglige spørgsmål. Med 
forslag til sundhedslov bliver Sundhedsstyrelsens udmeldinger for så vidt 
angår placeringen af højtspecialiseret behandling bindende for regionerne. 
I dag er Sundhedsstyrelsens udmeldinger vedr. specialeplanlægning alene 
vejledende. Disse styrkede kompetencer til Sundhedsstyrelsen er anbefalet 
fra flere sider, f.eks. Strukturkommissionen, regeringens rådgivende udvalg 
på sundhedsområdet og fra faglige organisationer. Specialeplanlægning vil 
dog – som hidtil – foregå ved en dialog mellem alle parter. Det er derfor 
forudsat i lovforslagets bemærkninger, at de centrale sundhedsmyndighe-
der anvender de nye beføjelser i overensstemmelse med rådgivningen fra 
det rådgivende udvalg vedrørende specialeplanlægning. 

Det fremgår af lovforslaget, at det rådgivende udvalg vedrørende speciale-
planlægning består af repræsentanter fra de lægevidenskabelige selska-
ber, regionsrådene, Sundhedsstyrelsen og Indenrigs- og Sundhedsministe-
riet. Det forudsættes, at medicinaldirektøren bliver formand for udvalget. 
Der bliver således tale om en udvalgskonstruktion, som er kendt fra andre 
sammenhænge, hvor udvalgets rådgivning og udtalelser ikke dikteres af 
formanden. Sundhedsstyrelsen har efter den generelle lovgivning – herun-
der de nye styrkede beføjelser på specialeplanlægningsområdet - under 
alle omstændigheder det sundhedsfaglige og styrelsesmæssige ansvar for 
udmeldingerne på området. 
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